Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra trestního práva

Problémy trestů u trestných činů v silniční dopravě
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

Diplomant: Lucie Plochová
Na Vypichu 171, 41725 Lahošt
5.ročník

Praha 2007

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Lucie Plochová

Lucie Plochová

Děkuji panu JUDr. Miroslavu Čapkovi, soudci Okresního soudu v Teplicích, a panu JUDr. Karlu Jiruškovi, státnímu zástupci Okresního státního zastupitelství v Teplicích, za pomoc, kterou mi ochotně poskytli při vypracovávání mé diplomové práce. Ráda bych též poděkovala JUDr. Marii Vanduchové, CSc. za odborné vedení, konzultace a cenné rady, které mi při zpracování diplomové práce poskytla.

Lucie Plochová

Lucie Plochová

OBSAH

Prohlášení 2
Poděkování 3
Obsah 4
1. Úvod 6
2. Trestné činy v silniční dopravě
2.1. Obecně o trestných činech v silniční dopravě 8
2.2. Jednotlivé trestné činy v silniční dopravě
2.2.1. Maření výkonu úředního rozhodnutí 10
2.2.2. Obecné ohrožení 10
2.2.3. Řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění 12
2.2.4. Poškozování a ohrožování provozu obecně prospěšného zařízení 13
2.2.5. Ohrožení pod vlivem návykové látky..... 14
2.2.6. Opilství..... 17
2.2.7. Neposkytnutí pomoci..... 18
2.2.8. Ublížení na zdraví..... 19
3. Osoba pachatele..... 21
4. Tresty..... 24
4.1. Pojem a účel trestu..... 25
4.2. Systém trestů v ČR v současnosti..... 28
4.3. Tresty za trestné činy v silniční dopravě
4.3.1. Historie a současnost 33
4.3.2. Problémy spjaté s výkonem nepodmíněného trestu odnětí svobody 43
4.3.3. Alternativní tresty 49
4.3.4. Možnosti odklonu 58
4.3.5. Účinnost ukládání trestů..... 65
4.4. Názory odborníků 68

4.4.1. Trestná činnost v silniční dopravě a problémy s ní související 68
4.4.2. Trestání a tresty ukládané za trestné činy v silniční dopravě 71
5. Závěr – Vlastní hodnocení..... 80
Seznam použité literatury 84

Přílohy:

- a) Statistika Ministerstva spravedlnosti – Trestné činy v dopravě v letech 1971 až 2004
- b) Statistika trestných činů souvisejících s dopravou v letech 1999, 2002 a 2003
- c) Trestné činy u mladistvých odsouzených soudy v letech 2000 – 2004
- d) Vývoj počtu dopravních nehod a jejich následků za roky 1989 – 1998
- e) Struktura trestů uložených za trestné činy v silniční a železniční dopravě v letech 1962-1965

1. Úvod

Tato práce, jak plyne z jejího názvu, se věnuje problematice trestů za trestné činy v silniční dopravě. Jde o téma opomíjené, a přesto velice závažné.

Odborná literatura zabývající se tímto tématem v posledních letech v podstatě neexistuje. Přestupky v silniční dopravě a nový bodový systém, který se stal vedle pokut další sankcí pro neukázněné řidiče, se v poslední době staly předmětem mnoha diskuzí, a to zejména s přijetím velké novely zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích účinné od 1.7.2006, ale trestným činům se přílišná pozornost nevěnovala. Ve sdělovacích prostředcích se objevilo jen minimum informací, ačkoli došlo k podstatné změně ve znění § 201 trestního zákona (dále jen TZ) a do trestního zákona byl dále zaveden § 180d upravující nově zavedený trestný čin řízení motorového vozidla bez řidičského oprávnění. Vypadá to, jako by se trestné činy v silniční dopravě snad ani nevyskytovaly. Ale opak je pravdou, neboť rok co rok na silnicích jen v České republice umírají stovky osob a tisíce jsou jich zraněny!

Tato práce by se měla zabývat současnou právní úpravou trestání trestných činů v silniční dopravě - tím, jaké tresty nám pro tyto případy trestní zákon nabízí, jaké tresty a v jaké míře jsou ve skutečnosti ukládány, zda jsou účinné či nikoli, co by se mělo nebo mohlo v této oblasti změnit.

Její struktura je následující:

V první části práce jsou vymezeny trestné činy, které se dotýkají dopravní delikvence. V druhé části se stručněji zabývám osobností pachatele, který se u trestných činů v silniční dopravě výrazně liší od pachatelů většiny ostatních trestných činů. V poslední a stěžejní části se pak zabývám samotnou problematikou trestů za trestné činy v silniční dopravě. Rozebírám zde nejprve obecně pojem a účel trestu a systém trestů v České republice a dále se věnuji již přímo trestům za trestné činy v silniční dopravě – historii a současnosti, problémům spjatým s výkonem nepodmíněného trestu odnětí svobody, alternativním trestům, možnostem odklonu a účinnosti ukládání trestů. Na

závěr uvádím názory JUDr. Miroslava Čapka, soudce Okresního soudu v Teplicích, a JUDr. Karla Jirušky, státního zástupce Okresního státního zastupitelství v Teplicích, kteří mi laskavě poskytli konzultaci a podělili se se mnou o své postoje k této problematice.

2. Trestné činy v silniční dopravě

2.1. Obecně o trestných činech v silniční dopravě

Trestné činy v silniční dopravě mají svoji specifickou povahu. Jejich základním společným znakem je, že prostředkem k jejich spáchání nebo předmětem útoku je motorové vozidlo, nebo pachatelem je účastník silničního provozu. K spáchání trestného činu dochází v souvislosti se silničním provozem.

Obecným základem trestného činu v silniční dopravě je silniční dopravní nehoda. Je nutné si dobře uvědomit vztah mezi dopravní nehodou a trestným činem v silniční dopravě. Zdaleka ne každé porušení pravidel silničního provozu, jež má za důsledek dopravní nehodu, může být kvalifikováno jako trestný čin. Proto také počet osob, které se dopustí dopravní nehody, je daleko vyšší, než počet osob stíhaných pro trestné činy v silniční dopravě. Z celkového počtu účastníků silničního provozu, kteří zavinili dopravní nehodu, je pouze čtvrtina až třetina stíhána pro trestný čin v silniční dopravě.

K mnohým dopravním nehodám dochází náhodou, v důsledku pouhé nepozornosti nebo vlivem nesprávného posouzení situace, proto se většinou jedná o trestné činy zaviněné z nedbalosti. Pouze některé mohou být zaviněny úmyslně.

Ke spáchání trestného činu v silniční dopravě může dojít jen porušením ustanovení trestního zákona. Trestní zákon problematiku trestných činů v silniční dopravě samostatně neřeší.

K dopravě v silničním provozu se vztahují zejména trestné činy obecně nebezpečné uvedené v hlavě IV. zvláštní části trestního zákona (§ 180, § 180d, § 181b, § 181e, § 184), trestné činy hrubě narušující občanské soužití v hlavě V. (§ 201, § 207, § 208, výjimečně § 201a) a trestné činy proti životu a zdraví obsažené v hlavě VII. (§ 223, § 224).

V širším pojetí trestných činů v silniční dopravě, tedy nejen v souvislosti s dopravními nehodami,¹ nutno přiřadit i majetkové trestné činy dle § 247, § 249 a § 251 obsažené v hlavě IX. zvláštní části trestního zákona a trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných dle § 155, § 156, § 171 a § 175 obsažené v hlavě III. zvláštní části trestního zákona.

Tento výčet samozřejmě není vyčerpávající – při pročitání zvláštní části trestního zákona bychom mohli nalézt řadu dalších skutkových podstat, které je možno naplnit v souvislosti se silniční dopravou. Zmínit lze určitě trestný čin křivého obvinění (§ 174 TZ), padělání a pozměňování veřejné listiny (§ 176 TZ), zneužívání pravomoci veřejného činitele (§ 158 TZ), maření úkolu veřejného činitele z nedbalosti (§ 159 TZ), přijímání úplatku (§ 160 TZ), podplácení (§ 161 TZ), nepřímé úplatkářství (§ 162 TZ) a další.


[…]


Ve své diplomové práci jsem se pokusila stručně nastínit trestnou činnost páchanou v silniční dopravě, osoby pachatelů takovýchto trestných činů a zejména tresty ukládané za trestné činy v silniční dopravě v minulosti i současnosti.

Při zpracování této práce bylo užito odborné literatury, zákonných norem, judikatury soudů, statistik MS ČR, ČSÚ atd. i názorů odborníků působících v praxi.

Já osobně se domnívám, že současný stav trestání pachatelů trestných činů v silniční dopravě je velice neuspokojivý, ba dokonce alarmující, že možnosti nabízené současnou právní úpravou, která poskytuje dostatečný prostor pro spravedlivé trestání pachatelů trestných činů v silniční dopravě, nejsou dostatečně využívány. Jinak si totiž snad ani nelze vysvětlit tisíce dopravních nehod, stovky zraněných a desítky mrtvých ročně, jinak si ani nelze vysvětlit neustálé nedodržování dopravních předpisů mnoha řidiči, kteří si myslí, že právě jim se na silnici nemůže nic stát, a jediné, čeho se snad alespoň trochu obávají, je případná silniční kontrola, kterou ale při troše štěstí na silnici nepotkají! Samozřejmě tato problematika začíná už kdesi na úrovni přestupků, kde snad ke zpřísnění úpravy došlo od 1.července 2006 zavedením bodového systému. Ale na úrovni trestných činů se úprava už léta bohužel příliš nemění. Jako pozitivum lze vnímat pouze zpřísnění trestního postihu řidičů při spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky dle § 201 TZ a zavedení nové skutkové podstaty § 180d TZ od července 2006.

Problémem ovšem není jen nízká represe, ale též nedostatečná prevence a celkový postoj široké veřejnosti k trestné činnosti v dopravě. I když se kriminalita v silničním provozu vyznačuje ve srovnání s obecnou kriminalitou většími následky, je ve společnosti za více nebezpečnou považována kriminalita obecná než ohrožení životů v provozu na pozemních komunikacích.

Nemyslím si, že zpřísnování postihu dopravních deliktů lze realizovat především vyššími sazbami u nepodmíněného trestu odnětí svobody či vyššími výměrami trestu zákazu činnosti. Naopak si myslím, že je třeba ukládat zejména takové tresty, které pachatelé sami pocítí, ale nevyřadí je v řadě případů z běžného života (neboť to by odporovalo všemu, co bylo řečeno o specifikách osob pachatelů těchto trestných činů i o vlivu vězeňského prostředí na tyto pachatele), nebo popřípadě je sice z běžného života vyřadí (zejména v případě deliktů se závažnými následky na životech a zdraví osob), ale jen na zcela krátkou, přechodnou dobu, a zároveň nebudou umístěni do typického vězeňského prostředí. Místo krátkodobých nepodmíněných trestů

odnětí svobody by asi bylo vhodné zavést sankce typu domácí vězení či víkendové tresty, které by plně naplnily účel trestu v těchto případech, pravdou však bohužel je, že na tyto sankce u nás nejsme připraveni a jen těžko si lze představit, jak by fungovaly. Navíc by zřejmě neplnily úkoly generální prevence, neboť veřejnost by je zřejmě nepocítovala jako dostatečné a spravedlivé a domnívám se, že by tento trest nebyl ani dostatečně odstrašujícím od páchaní trestné činnosti. Nezbyvá proto, než si vystačit s existujícími druhy sankcí, a pak bych zcela jistě vyslovila souhlas s názorem JUDr. Čapka, který se zmínil o možnosti zavedení zvláštního typu vězení pro pachatele trestné činnosti v dopravě. Zamezilo by se tak negativnímu vlivu vězeňského prostředí a krátkodobé nepodmíněné tresty odnětí svobody by pro mnohé prvopachatele závažných dopravních deliktů byly, myslím, dostatečným poučením.

Podmíněné tresty odnětí svobody by neměly být ukládány samostatně bez dalšího, neboť pak si většina pachatelů ani příliš neuvědomí, že byli nějak postiženi. Takovýto trest by zřejmě mohl být vhodný pouze v případech prvopachatelů nedbalostních trestných činů v dopravě, které nebyly doprovázeny závažnými následky, kdy by tento trest byl pro pachatele varováním, aby se vyvaroval další trestné činnosti, nebo v případech, kdy samotným trestným činem byl již pachatel dostatečně postižen (např. byl sám vážně zraněn, popř. byla vážně zraněna či usmrcena jiná jemu blízká osoba), popřípadě je vhodné spolu s podmíněným odsouzením ukládat přiměřená omezení a povinnosti, zejména nahradit způsobenou škodu (a to nejen skrze pojišťovnu, jak se to řeší dnes, ale i nad rámec toho, co hradí pojišťovna) nebo v případě způsobení trestného činu pod vlivem návykové látky uložit povinnost podrobit se léčení atd.

Vhodné je dle mého názoru pachatelům trestných činů v silniční dopravě ukládat trest obecně prospěšných prací, který je pro pachatele zcela jistě daleko citelnější než samotné podmíněné odsouzení, neboť pachatel si více uvědomí, že „něco spáchal“.

O zákazu činnosti již bylo řečeno mnoho zejména v souvislosti s problematikou délky ukládání a též ohledně dodržování tohoto trestu, proto jen stručně – dle mého názoru jde zcela jistě o důležitý trest v případě trestné činnosti v dopravě, je však třeba velice pečlivě v konkrétních případech zvažovat délku tohoto trestu, aby snad nakonec nepřinesl více negativ, než pozitiv. Určitě bych však na tomto místě vyjádřila souhlas s názorem JUDr. Čapka o možnosti zavedení tohoto trestu na doživotí v případě nenapravitelných pachatelů.
