Hodnocení diplomové práce Lucie Plochové
na téma
„Problémy trestů u trestných činů v silniční dopravě“

Posuzovaná diplomová práce se zabývá jednotlivými druhy trestných činů páchaných v silniční dopravě, osobností pachatelů, dopouštějících se těchto trestných činů, a problémy spjatými se sankcionováním těchto pachatelů. Autorka podrobně zkoumá vývoj právní úpravy trestů uplatňujících se u trestných činů v silniční dopravě, upozorňuje na problémy spjaté s výkonem nepodmíněného trestu odnětí svobody, rozebírá přednosti alternativních trestů a jejich význam pro postih trestných činů v silniční dopravě. Všímá si i jednotlivých forem odklonů a možností jejich využití při řešení dopravní delikvence. V závěrečných částech práce pak na podkladě získaných poznatků hodnotí účinnost ukládaných trestů a samostatnou plochu věnuje rozboru názorů odborníků, kteří se uvedenou problematikou ve své praxi zabývají.

Po metodologické stránce práce vychází ze studia odpovídajícího okruhu české odborné literatury, judikatury, hodnotících materiálů praxe a statistických dat. K získání poznatků o současné praxi při ukládání trestů za trestné činy v silniční dopravě diplomantka využila též rozhovorů se soudcem a státním zástupcem, kteří působí na Okresním soudu a Okresním státním zastupitelství v Teplicích.

Práce je zpracována velmi pečlivě. Diplomantka shromáždila a prostudovala velké množství materiálu. Neomezila se přitom jen na shrnutí získaných poznatků, ale ke zkoumaným otázkám v závěru práce formulovala vlastní stanoviska, resp. navrhla vlastní řešení. Výklad neobsahuje věcná pochybení a má patřičnou úroveň i po stránce jazykové a stylistické.

Při obhajobě by diplomantka mohla blíže odůvodnit návrhy de lege lata a de lege ferenda obsažené v závěru práce.

Předběžné hodnocení: *vyborně*

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 4. 4. 2007